
OBSAH:

Zprávy z obce 26

Co se chystá 27

Bouřlivé léto 28

Lékař 29

Škola 30

Knihovna 31 - 32

Nekrasín 33

Dům čp. 78 34

Objev z půdy 35

Jarošovský 
zpravodaj

3/2021

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Přejeme všem našim občánkům narozeným v roce 

2020 hodně štěstí a zdraví do jejich života. A vzhle-
dem k tomu, že jejích uvítání proběhlo pod Pohád-

kovnikem bude zcela jistě pohádkový 




26

•	 	Rozpočtové	opatření	č.5/2021
•	 	zadání	přezkoumání	hospodaření	obce	 za	 rok	2021	 soukro-

mému auditorovi Ing. Jiřímu Tinkovi, Branná 117, 379 01 Tře-
boň

•	 	vstup	do	Spolku	Naše	odpadky	z.	s.,	Uherčice	339,	691	62
•	 	delegaci	starosty	na	Valnou	hromadu	společnosti	EKO	SKLÁD-

KA spol. s.r.o., IČO 608388841, se sídlem Václavská 609, Jindři-
chův Hradec III, 377 01

•	 	spolupráci	 s Městem	 Stráž	 nad	Nežárkou	 a	Obcí	 Novosedly	
nad	Nežárkou	při	tvorbě	kalendáře	na	rok	2022	a	bere	na	vě-
domí	uzávěrku	pro	dodání	fotografií	a	termínů	akcí

•	 	Kupní	smlouvu	a	smlouvu	o	služebnosti	užívání
•	 	prodej	části	pozemku	p.č.	267	v	k.ú.	Pejdlova	Rosička	oddě-

leného	 geometrickým	plánem	 52-102/2021	 za	 cenu	 100	 Kč	 
a	úhradu	nákladů	spojených	s převodem	a	geodetickým	od-
dělením	pozemku

•	 	finanční	dar	ve	výši	40.000	Kč	na	úhradu	škod	způsobených	
tornádem	obci	Týnec,	Náves	1,	691	54	Týnec,	zastoupené	Mgr.	
Hanou Zoubkovou

•	 	Rozpočtové	opatření	č.6/2021
•	 	výzvu,	výběr	oslovených	firem	a	zadávací	dokumentaci	na	ve-

řejnou	zakázku	„Rekonstrukce	kotelny	ZŠ	a	výměna	kotlů	v	BD	
č.p.	7	a	27	v Jarošově	nad	Nežárkou“,	dle	předloženého	návr-
hu	a	pověřuje	Radu	dokončením	výběrového	řízení

•	 	cenovou	nabídku	firmy	Union	Grid	s.r.o.	na	obnovu	VO	Zde-
šov,	směr	Nová	Včelnice

neschválilo:
•	 	vstup	obce	do	Výběrového	řízení	Biskupství	českobudějovic-

kého,	Biskupská	132/4,	377	01	České	Budějovice	na	odprodej	
zbytku	 komplexu	 farních	budov	 a	pozemků	v  Jarošově	nad	
Nežárkou	za	minimální	cenu	3.500 000	Kč

•	 	Žádost	o	odkup	části	pozemku	p.č.10/1	v	k.ú.	Zdešov

vzalo na vědomí:
 a)  důvodovou zprávu
	 b)		že	v souladu	s	§	55	stavebního	zákona	byl	vypracován	ná-

vrh 2. Zprávy o uplatňování Územního plánu obce Jaro-
šov	nad	Nežárkou,	který	obsahuje	pokyny	pro	vypracová-
ní	Změny	č.	2	Územního	plánu	obce	Jarošov	nad	Nežárkou	
a	jehož	nedílnou	součástí	je	příloha	č.	1	s požadavky	veřej-
nosti	na	změnu	č.	2

	 c)		v souladu	s	§	55	a	přiměřeně	s	§	47	odst.1	až	4	stavebního	
zákona byl návrh 2. Zprávy obsahující pokyny pro vypraco-
vání	Změny	č.	2	zveřejněn	veřejnou	vyhláškou	a	zaslán	do-
tčeným	orgánům,	krajskému	úřadu	a	sousedním	obcím.

	 d)		Ve	stanovené	lhůtě	bylo	uplatněno	7	vyjádření	dotčených	
orgánů které jsou zapracovány do návrhu 2. Zprávy a poky-
nů	pro	vypracování	Změny	č.	2

	 e)		Ve	stanovené	lhůtě	byly	uplatněny	3	připomínky	veřejnosti
	 f )		Dalším	krokem	bude	výběr	zpracovatele	návrhu	Změny	č.	

2	Územního	plánu	obce	 Jarošov	nad	Nežárkou	 v  souladu	 
s	§	52	stavebního	zákona	a	předání	pokynu	pro	vypracová-
ní	návrhu	Změny	č.	2

1  schválilo	zařazení	podnětu	dle	přílohy	č.	1	k návrhu	2.	Zprá-
vy	o	uplatňování	Územního	plánu	obce	Jarošov	nad	Nežárkou	
do	Změny	č.	2	Územního	plánu	obce	Jarošov	nad	Nežárkou,	 
a	 to	 v  případě	 že	 žadatel	 dodrží	 podmínky	 stanovené	poři-
zovatelem	a	náklady	za	provedení	Změny	č.	2	uhradí	plně	ze	
svých prostředků. 

2  schválilo	zařazení	podnětu	dle	přílohy	č.	1	k návrhu	2.	Zprá-
vy	o	uplatňování	Územního	plánu	obce	Jarošov	nad	Nežárkou	
do	Změny	č.	2	Územního	plánu	obce	Jarošov	nad	Nežárkou,	 
a	 to	 v  případě	 že	 žadatel	 dodrží	 podmínky	 stanovené	poři-

Informace z jednání  
22. a 23. schůze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svých schůzích kromě obvyklých proce-
dur schválilo:
Informace	z jednání	22.	a	23.	schůze	zastupitelstva
Zastupitelstvo	na	svých	schůzích	kromě	obvyklých	procedur	
schválilo:
•	 	Obecně	závaznou	vyhlášku	obce	č.1/2021	o	místním	poplat-

ku	z pobytu
•	 	Záměr	prodeje	pozemku	p.č.	 1363/2	díl	 c	 o	 výměře	 134	m2 

v	k.ú.	Jarošov	nad	Nežárkou	odděleného	geometrickým	plá-
nem	č.	738-203/2020	za	cenu	50	Kč/1	m2 

•	 	Záměr	prodeje	pozemku	p.č.	660/12	v	k.ú.	Jarošov	nad	Nežár-
kou	za	cenu	216	Kč	a	úhradu	nákladů	spojených	s převodem	
pozemku 

•	 	Prodej	části	pozemku	p.č.	296/1-a	v	k.ú.	Jarošov	nad	Nežárkou	
odděleného	geometrickým	plánem	746-63/	za	cenu	216	Kč	za	
1 m2	a	úhradu	nákladů	spojených	s převodem	a	geodetickým	
oddělením	pozemku

•	 	Záměr	prodeje	části	pozemku	p.č.	267	v	k.ú.	Pejdlova	Rosička	
odděleného	geometrickým	plánem	52-102/2021	za	cenu	100	
Kč	a	úhradu	nákladů	spojených	s převodem	a	geodetickým	
oddělením	pozemku

•	 	uplatnění	pohledávky	ve	výši	7	398	Kč	vůči	Státnímu	Pozem-
kovému	úřadu,	Husinecká	1024/11a,	Žižkov,	130	00	Praha	3.	 
v	 rámci	žádosti	o	převod	pozemků	pod	drobnými	zeměděl-
skými	stavbami	st.	14	a	st.	60	v	k.ú.	Zdešov

•	 	Účetní	závěrku	Obce	Jarošov	nad	Nežárkou	za	rok	2020
•	 	Dodatek	č.	1	ke	Smlouvě	o	dílo	na	zakázku	na	stavební	práce	

,,Zastřešené	parkovací	a	skladovací	prostory	u	č.p.	84	v Jaro-
šově	nad	Nežárkou“	s Jindřichohradeckou	stavební	s.r.o.,	Otín	
102, 377 01 Jindřichův Hradec

Vážení čtenáři,
Vlhce rozmarné léto nám tak nějak odpršelo. 
Věříme, že letošní poslední čtvrtletí bude 
oproti loňskému epidemiologicky příznivější 
pro konání tradičních akcí. Jestli se situace 
nezhorší, chystáme říjnové setkání seniorů, 

rozsvícení stromečku a turistiku na poslední den v roce. Ve 
spolupráci s Městem Nová Včelnice chceme pořádat opět 
turistický výšlap z  Jarošova do Jarošova se setkáním na 
Němcově kopci. V oblasti investičních a neinvestičních akcí 
nás ještě čeká dokončení nové výstavby části Veřejného 
osvětlení, nová elektrifikace úpravny vody a prodloužení 
vodovodního řadu ve Zdešově. Proběhne také výměna 
čtyř kotlů v  nájemních bytech a kompletní rekonstrukce 
kotelny v Základní škole v Jarošově nad Nežárkou. Věřím, 
že se nám také přes všechny zatím vzniklé komplikace 
podaří konečně dokončit projekt výstavby místní 
komunikace v  lokalitě U Rybníčků. Budeme tak moci 
požádat o stavební povolení a vypsat výběrové řízení na 
dodavatele této stavby. Přeji Vám všem pohodové období 
plodů a především pevnou imunitu a to nejen proti všem 
mutacím covidu.  Bohumil Rod

zprávy z obce



27

zprávy z obce

  
  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Otvírací doba pošty Partner

Úřední hodiny obecního úřadu

  Pondělí 7- 11 12 - 17
  Úterý 7- 11 12 - 16
  Středa 7- 11 12 - 17
  Čtvrtek 7- 11     12 - 15:30
  Pátek 7- 11

Celoroční otevírací doba sběrného dvora

  Úterý  17 - 19
  Čtvrtek  17 - 19
  Sobota  9 - 11

Obec Jarošov nad Nežárkou 
nabízí prodej palivového dřeva

Doprava	je	pro	občany	Jarošova	nad	Nežárkou	
a jeho místních částí zdarma

Cena u jehličnanů (smrk, borovice)    800 Kč 1prm. 
Cena u listnáčů (bříza, olše, dub)   980 Kč 1 prm.

Nová možnost prodeje kůrovcové kulatiny ve 2m délky za 450 Kč prm 
včetně DPH, doprava v ceně.

Objednávky	přijímá	p.	Zdeněk	Havlíček,	mob.	776	670	556

Co se chystázovatelem	a	náklady	za	provedení	Změny	č.	2	uhradí	plně	ze	
svých prostředků. 

  schválilo	v souladu	s	§	55	odst.1,	za	použití	§	6	odst.	5	a	ob-
dobně	 za	 použití	 §	 47	 odst.	 1	 až	 4	 zákona	 č.183/2006	 Sb.,	 
o	 územním	 plánování	 a	 stavebním	 řádu	 v  platném	 znění,	 
2.	Zprávu	o	uplatňování	Územního	plánu	obce	 Jarošov	nad	
Nežárkou	 (včetně	 přílohy	 č.	 1),	 která	 obsahuje	 pokyny	 pro	
zpracování	vypracování	Změny	č.	2	Územního	plánu	obce	Ja-
rošov	nad	Nežárkou	v rozsahu	zadání	změny

•	 	Žádost	 o	 trvalou	 změnu	 dopravního	 značení	 na	místní	 ko-
munikaci	2c	v Jarošově	nad	Nežárkou	a	úpravu	vodorovného	 
a	svislého	dopravního	značení	v tomto	úseku

uzavřelo:
•	 	na	základě	§	174	zákona	č.	250/2000	Sb.	projednávání	Závě-

rečného	účtu	Obce	Jarošov	nad	Nežárkou	za	rok	2020	jehož	
součástí je Zpráva o přezkoumání hospodaření vyjádřením 
souhlasu	s celoročním	hospodařením,	a	to	bez	výhrad

odložilo:
•	 	rozhodnutí	ve	věci	žádosti	o	část	pozemku	p.č.	296/1	k.ú.	Ja-

rošov	nad	Nežárkou	na	své	příští	zasedání
•	 	prodej	pozemku	p.č.	660/12	v	k.ú.	 Jarošov	nad	Nežárkou	za	

cenu	216	Kč/1	m2	a	úhradu	poplatků	spojených	s převodem	
pozemku	na	své	příští	zasedání.

I v tomto	čísle	se	můžete	seznámit	s částí	naší	domoviny.	Foto-
grafický	medailon	místní	části	Nekrasín	pro	Vás	připravil	Mar-
tin	Křivka.	V příštím	vydání	je	na	řadě	naše	nejmenší	místní	část	

Pejdlova	Rosička.	Ozve	se	nám	někdo,	kdo	 ji	představí	na	strán-
kách Zpravodaje a provede nás po ní  i jejích humnech? Kontakty: 
rod@jarosov.cz, m.kodymova@centrum.cz 

2. října  Jarošov nad Nežárkou

	 Vernisáž	výstavy	CHVÍLE	RADOSTI
	 Pravdova	knihovna	 	 16	hodin

11. října  Jarošov nad Nežárkou

	 Pozvání	na	kus	řeči
	 se	spisovatelkou	JITKOU	LUDVÍKOVOU
	 Pravdova	knihovna	 	 17	hodin

16. října  Zdešov

 Havelské posvícení
 Kulturní dům

23. října  Jarošov nad Nežárkou

	 Setkání	seniorů
	 Sál	sokolovny	 	 15	hodin

27. listopadu  Jarošov nad Nežárkou

	 Rozsvícení	vánočního	stromu	
	 s Jarošovskou	krojovou	družinou
	 Sál	sokolovny	a	náves	 	 15	hodin

18. prosince  Jarošov nad Nežárkou

	 Lodhéřovský	pěvecký	sbor
	 Kostel	sv.	Prokopa	 	 18	hodin

31. prosince  Jarošov nad Nežárkou

	 Turistický	pochod	z Jarošova	přes	Zdešov	do	Jarošova
	 sraz	u	obecního	úřadu	 	 9	hodin
 půlnoční setkání na návsi  23, 30 hodin



28

zprávy z obce

 29. 6. 2021 
Okrajová	část	bouře,	která	postihla	především	okolí	Kardašovy	Řečice,	se	částečně	dotkla	
i	nás.	Ulomená	větev	památečního	dubu	stojícího	u	lovětínské	hájovny	poškodila	střechu	
části	hospodářského	stavení.	Střecha	byla	naštěstí	opravena	svépomocně.

 11. 9. 2021 
Krátce	před	18	hodinou	uhodil	blesk	do	javoru	stojícího	u	Nového	hřbitova	v Jarošově	
nad	Nežárkou	při	 silnici	na	Bednárec.	Strom	rozštípl	vejpůl,	částečně	poničil	přiléhající	
obrubník	parkoviště,	obvodovou	zídku	hřbitova	s železným	plotem	a	elektrické	rozvody	
v budově	obřadní	síně,	obou	studních	a	nedaleké	vodárně.	Tato	,,zvláštní“	bouře	napá-
chala	v	obci	také	další	škody	v soukromých	objektech.	V domě	č.p.	33	byl	dokonce	spat-
řen	kulový	blesk,	který	zde	poničil	telefonické	vedení.

Bouřlivé léto



29

zprávy z obce



30

škola

Máme	 za	 sebou	první	 týdny	nového	 školního	 roku.	 Stejně	 jako	
loni	si	moc	přeji,	aby	to	byl	rok	příjemných	každodenních	setkává-
ní	ve	třídách,	na	chodbách,	na	hřišti	a	na	zahradě.	Rok	plný	rados-
ti,	společných	zážitků,	objevování	a	vzájemného	obohacování	se.	
Prostě	lepší	než	dva	roky	předchozí.	Začátek	nebyl	vůbec	špatný…
1. září jsme poprvé vítali 16 nových prvňáčků	na	verandě	školy.	
Při	dodržení	hygienických	opatření	se	tak	mohli	společně	setkat	
všichni	žáci,	zaměstnanci	školy,	zástupci	Obce	Jarošov	nad	Nežár-

kou	i	rodiče.	Starší	„cestovatelé“	obdrželi	ceny	za	poslané	(přinese-
né)	pohlednice	ze	svých	cest.	Kromě	nové žákyně 5. ročníku Va-
lerie	Elišky	Antalové,	která	k nám	přestoupila	ze	strmilovské	ško-
ly, jsme přivítali dvě nové paní učitelky	–	Mgr.	 Jarmilu	Čečáko-
vou	a	Mgr.	Michaelu	Koutníkovou	–	a	novou asistentku pedago-
ga	-	paní	Romanu	Prokešovou.	
Počasí	nám	sice	moc	nepřálo,	ale	úvodní	vykročení	do	školního	ži-
vota	zvládli	i	naši	nejmenší	na	jedničku.	Ve	třídě	pak	na	prvňáčky	
čekalo mnoho dárků, které jim předala paní místostarostka Hele-
na	Vaněčková.	Kluků	je	po	dlouhé	době	převaha,	ale	už	teď	je	vi-
dět,	že	jsou	to	gentlemani.	Vojta	Kašparů,	Vládík	Koutný,	Šimonek	
Kozár,	Adámek	Lubina,	Maxík	Mandelíček,	Kryštůfek	Ošlejšek,	Ma-
reček	Povolný,	Adámek	Šindelář,	Kubík	Šindelář,	Honzík	Šmol		a	To-
bík	Vodáček	jsou	prima	kamarádi	s Andělkou	Královou,	Eliškou	Ku-
čerovou,	Verunkou	Stránskou,	Lucinkou	Šteflovou	a	s	Haničkou	Te-
sařovou.	Společně	si	každý	den	před	vyučováním	hrají	ve	třídě	na	
koberci	 a	o	velkých	přestávkách	objevují	 kouzlo	hřiště	nebo	za-
hrady. 
Při	 plnění	 disciplin	 Olympijského víceboje	 (3.	 září)	 se	 ukázalo,	
že	to	s tělesnou	kondicí	jarošovského	žactva	není	tak	zlé.	Všichni	
sportovci	se	snažili	o	co	nejlepší	výkony.
8.	září	odpoledne	jsme	se	sešli	s rodiči	na	Informativní schůzce – 
tentokrát	pod	pergolou.	Užili	jsme	si	zbytek	krásného	baboletního	
dne	povídáním	o	tom,	co	nás	a	děti	ve	škole	čeká.	
Toužebně	vyhlížíme	projekt „Jablkobraní“ a exkurzi do Bohu-
slavic	na	farmu.
Příjemné	překvapení	čekalo	na	malé	i	velké	v počítačové	učebně	
–	nainstalováno	bylo	10	nových	počítačů!	A	v jedné	ze	tříd	překva-
pila	žáky	nová velká televize!
A	než	vyjde	tento	článek,	budou	nám	školu	vytápět	zbrusu	nové 
plynové kotle…..
Přejme	si,	aby	i	další	překvapení	tohoto	roku	byla	jen	příjemná.	
Do	nadcházejících	měsíců	přeji	všem	zaměstnancům	školy,	dětem	
i	rodičům	především	pevné	zdraví,	hodně	radosti	a	vzájemné	pod-
pory. 
Zaměstnancům	Obce	Jarošov	nad	Nežárkou	děkuji	za	péči	o	bu-
dovu	školy,	o	zahradu	a	za	každodenní	další	spolupráci.
 Martina Plášilová

Touto cestou bych chtěla poděkovat paní Mgr. Evě Vlkové za mnohale-
tou práci v jarošovské škole a popřát jí hodně štěstí v novém působišti.

Nový školní rok

Cykloúschovna
Obec	Jarošov	nad	Nežárkou	nabízí	v	budově bývalé	autobusové	
zastávky	 ve	 směru	od	 Popelína	 občanům	možnost	 částečně	 za-
bezpečeného	parkování	jízdních	kol.	Zájemci	o	tuto	službu	si	mo-
hou	klíče	vyzvednout	na	Obecním	úřadě	 Jarošov	nad	Nežárkou	
č.p.	84	po	telefonické	domluvě	na	kontaktu	mob.	602	615	319.
Služba	je	bezplatná,	zájemce	uhradí	pouze	výrobní	cenu	klíče.
Přímé	zabezpečení	kol	si	uživatelé	řeší	individuálně.	Obec	nezod-
povídá	za	škody	na	majetku	způsobené	vloupáním	či	nesprávným	
užíváním	klíče

Vodojem
17.	9.	proběhlo	předání	stavby	 ,,Sanace	a	stavební	úpravy	vodo-
jemu	 ve	 Zdešově	 firmou	 Jan	 Povolný	 Bednárec	 39,	 37842	Nová	
Včelnice	v celkové	ceně	939.382	Kč	bez	DPH.	V rámci	stavby	došlo	
k celkové	opravě	pláště	budovy,	její	střechy	a	hromosvodů.	Opra-
vu	prodělala	také	akumulační	nádrž	na	vodu,	kde	byl	odstraněný		
starý	nátěr	nahrazený	nátěrem	novým	a	došlo	k výměně	litinové-
ho	potrubí	za	potrubí	nerezové.	Bylo	také	kompletně	vyměněno	
její	oplocení	a	dojde	k	zaměření	pozemku.

Podzim kouzlí, čaruje, na stromy si maluje. 
Zase vytáh´ paletu, už je veta po létu.



31

knihovna

Hned	na	začátku	prázdnin	jsme	si	dodatečně	připomněli	135.	vý-
ročí	založení	první	jarošovské	veřejné	knihovny,	protože	to	v led-
nu, na který tato historická událost připadala, nebylo ze známých 
důvodů	možné.	Literární	putování	Jarošovem	mělo	celkem	16	za-
stavení	 a	 trvalo	 bezmála	 4	 hodiny.	 Prošli	 jsme	 celou	 obcí	 a	 při-
pomněli	 si	 celkem	12	osobností,	 jejichž	osudy	nebo	tvorba	byly	 
a	jsou	s Jarošovem	spjaté.	Zároveň	jsme	se	dověděli	i	mnohé	za-
jímavosti	z historie	naší	obce.	Na	závěr	jsme	po	řece	pustili	lodič-
ky	z kůry	jako	pozdrav	od	nás	do	světa.	Následující	posezení	na	te-
rase	Hospody	Pod	kostelem,	historické	budovy,	kde	byla	původní	
knihovna	v	roce	1886	založena,	bylo	pro	účastníky	příjemnou	teč-
kou za vydařeným podvečerem.

Další	vydařenou,	 i	když	neplánovanou	akcí	se	stal	hudební	pod-
večer	první	srpnovou	sobotu.	Své	umění	nám	přijeli	předvést	žáci	 
a	 absolventi	 jindřichohradecké	 ZUŠ.	 Čtyři	 akordeonisté	 ze	 třídy	
paní	učitelky	Kristiny	Fajkusové	–	Maruška,	Lucka,	David	a	Terez-
ka	–	zaujali	zcela	zaplněnou	knihovnu	a	posluchači	je	zaslouženě	
odměnili	dlouhotrvajícím	potleskem.	Byl	to	hezký	počin	a	možná	
nebyl poslední.

Poslední	 srpnová	 sobota	 byla	 výročním	 dnem	 jedné	 významné	
historické	události.	Před	100	lety	–	28.	srpna	1921	–	totiž	tehdej-
ší	Sokolové	slavnostně	otevřeli	svou	svépomocí	postavenou	soko-
lovnu. Takové výročí nelze jen tak přehlédnout, a proto jsme uspo-
řádali	 vzpomínkovou	akci.	Uskutečnit	nám	 ji	pomohla	 celá	 řada	
dobrovolníků	 –	 cyklisté	 z  Jarošovské	 šlapky,	 vytrvalostní	 běžky-

Třetí čtvrtletí
v Pravdově knihovně



32

knihovna

Malované zastávky
Děkujeme	Elišce	Šindelářové,	Ivaně	Neumannové	a	Denise	Bartůš-
kové	za	nové	kabátky		hostějevské,	jarošovské	a	nekrasínských	za-
stávek 

ně	 i	chodci	vyznávající	nordic	walking.	Ke	zdaru	akce	významně	
přispěla	firma	Izolatérství	Dočekal,	která	zajistila	občerstvení	a	re-
produkovanou	hudbu.	V úvodu	jsme	si	připomněli	památku	sta-
rých	 Sokolů	 a	 předali	 jsme	pamětní	 listy	 dvěma	přítomným	 za-
sloužilým	Sokolům	–	panu	Miloslavu	Bejdovi	a	paní	Lidmile	Mik-
šové,	prostřednictvím	rodinných	příslušníků	pak	paní	Elišce	Ran-
dlové,	paní	Aleně	Füllsackové	a	panu	Jaromíru	Novákovi.	Pamět-
ní	list	jsme	předali	i	dceři	nedávno	zesnulé	paní	Marie	Vlkové.	Po	
krátké	instruktáži	jógy	už	dostali	prostor	všichni	přítomní	vyznava-
či	pohybu.	Na	řadě	stanovišť	měli	možnost	vyzkoušet	si	svoji	zdat-
nost	i	zažít	příjemnou	zábavu.	Nejvíc	se	vyřádily	děti	a	také	naše	
seniorky,	které	hodně	zaujal	hod	koštětem	a	vrh	koulí.	V obou	dis-

ciplínách dosahovaly nečekaných výkonů.
Na	začátku	září	se	v naší	obci	uskutečnil	dvoudenní	seminář	pro	
starosty	a	knihovníky	z jižních	Čech.	Program	prvního	dne	se	ode-
hrával	v knihovně.	O	bohaté	a	hlavně	skvělé	občerstvení	se	posta-
raly	naše	„čiloušky“.	Jejich	výtvory	si	vysloužily	obdiv	a	uznání	kon-
zumentů.	Večerní	a	dopolední	program	následujícího	dne	byl	v re-
žii	starosty	Bohumila	Roda.	Účastníci	semináře	navštívili	řadu	zají-
mavých	míst	a	měli	možnost	ochutnat	výrobky	firmy	Sýrárna	brat-
ří	Brunnerů.	Za	slunečného	počasí	odjížděli	od	nás	plni	zážitků.

V pátek	10.	 září	proběhlo	 také	odložené	vítání	občánků	naroze-
ných	 v  roce	 2020.	 Původní	 květnový	 termín	 musel	 být	 ze	 zná-
mých	důvodů	přesunut.	Vzhledem	k většímu	počtu	dětí	 jsme	se	
rozhodli	uspořádat	tuto	malou	slavnost	nikoli	uvnitř	v knihovně,	
ale	před	ní	ve	stínu	Pohádkovníku.	Počasí	nám	opět	přálo,	takže	
to	byla	opravdu	milá	chvilka	umocněná	hemžením	vítaných	dětí,	

které	byly	 vzhledem	k posunu-
tému	 termínu	 už	 všechny	„bě-
havé“.	Všichni	přítomní	obdrželi	
pamětní	listy,	květiny	i	malé	dár-
ky od obce a knihovny.
Vstup	do	knihovny	už	zase	kráš-
lí jinak upravené zádveří, tento-
krát	laděné	jak	jinak	než	do	pod-
zimu. Není to ale vůbec smutné 
podívání, naopak, zádveří přímo 
září. Zastavte se a uvidíte! 

   Milena Kodýmová



33

medailón

Nachází	 se	 ve	 výšce	 495	 metrů	
nad	mořem.	První	písemná	zmín-
ka	1564.	Název	vsi	jako	jediný	v re-
publice se odvozuje od slova Ne-
krasa.	Což	znamená	nestatný.	Ne-
krasín	 byl	 součástí	 jarošovské	
rychty, od roku 1849 patřil pod 
Hostějeves	 až	 do	 sedmdesátých	
let minulého století. Narodil se zde 
kněz	a	spisovatel	František	Pravda,	
skutečným	 jménem	Vojtěch	Hlin-
ka	(1817	–	1904).	Na	jeho	rodném	
stavení	č.p.	9,	které	 je	památkově	
chráněno,	byla	roku	1906	odhale-
na	pamětní	deska.	
V  obci	 najdeme	 Zvoničku	 posta-
venou	 v  roce	 1934	 díky	 finanční-
mu daru nekrasínského rodáka-e-
migranta. Zvonička byla opravena 

a	 vysvěcena	 v  roce	 2010.	 Na	 ná-
vsi	 je	 také	 kříž	 postavený	 na	 pa-
měť	tragické	nehody	ze	4.	2.	1868.	
Na okrajích Nekrasína, při býva-
lé hlavní silnici najdeme dvoje 
sloupková	 boží	 muka.	 Ta	 na	 již-
ní	straně	jsou	z roku	1699.	V roce	
1732	 byla	 vystavěna	 na	 severní	
straně	ve	směru	na	Novou	Včelni-
ci	druhá.	Nejvíce	obyvatel	měl	Ne-
krasín	v roce	1910,	tehdy	zde	žilo	
107	 obyvatel.	 V  současné	 době	
zde	 žije	 37	obyvatel.	 K  osadě	 ka-
tastrálně	patří	 samoty	 ,,U	 Buzků“,	
kde	 se	 nachází	 zastávka	 úzkoko-
lejné dráhy Zastávka Nekrasín. 
Rozloha	 Nekrasínského	 katastrál-
ního	území	je	1,98	km2.

NEKRASÍN Milý sousede či kolemjdoucí, spočiň na chvíli 
a seznam se blíže s naší obcí.
Zde je malý historický exkurz do života našich 
předků.



34

historie

Dům,	který	byl	přistaven	k domu	pana	Trdly	čp.	77	tak	tenkou	zdí,	
že	prý	bylo	všechno	od	sousedů	slyšet,	tvořila	kuchyně,	dvě	svět-
nice,	chodba,	podkroví	a	půda.	V podkroví	byla	ševcovská	dílna,	ve	
které	pracovali	dva	učedníci.	Kuchyně	měřila	21,	84	m2,	jedna	svět-
nice 21, 84 m2,	druhá	světnice	20	m2 a podkroví 13, 30 m2.	K dom-
ku	 patřily	 i	 vedlejší	 stavby	 –	 dřevník,	 prádelna,	 suchý	 záchod	 
a	také	malý	chlívek	pro	kozu.	Před	dům	majitel	zasadil	lípu.	Ta	pře-
žila	celé	dvacáté	století.	V roce	2003	se	při	silném	větru	rozlomila,	
takže	musela	být	poražena.

Dům	 zdědil	 Jan	 Dvořák	 s  manželkou	 Kristinou.	 Bydleli	 v  Praze	 
a	byli	bezdětní.	Ve	dvacátých	letech	20.	století	jarošovský	dům	pro-
najímali,	jedna	místnost	jim	ale	sloužila	jako	letní	byt.	Na	zahradě	

stával altánek, 
kde Dvořáko-
vi	 trávili	 vět-
šinu	 času.	 Jan	
Dvořák byl le-
gionář,	 v  poz-
dějším	 věku	
dostal mozko-
vou mrtvici a 
byl upoután na 
lůžko.	 Z  Prahy	
a	 zpět	 jej	 vozi-

la sanitka. Dochovala se 
jména jejich nájemníků – 
Eliáš,	 Kumbár	 s  družkou,	
Nedbalovi.

27. července 1959 dům 
koupil	můj	dědeček	Karel	
Hejda	a	moje	matka	Marie	
provdaná	 Ryšavá	 s  man-
želem,	kteří	zde	již	ale	del-
ší	čas	(od	roku	1955)	v ná-
jmu také bydleli.
V  roce	1968	dědeček	při-
koupil od svého bratra 
Alexe Hejdy, který bydlel 
vedle,	 zahradu	 o	 výmě-
ře 35 m2. Na její části pak 
postavil	garáž.
V roce	1977	dům	po	něm	
zdědila	 dcera	 Marie	 Ry-
šavá	 s  manželem	 Václa-
vem,	 moji	 rodiče.	 V  roce	
2003	 jsem	 po	 nich	 zdě-

dila dům já, od 
roku 2007 byl 
pak	 naším	 spo-
lečným	 jměním	
s  mým	 manže-
lem.	V roce	2015	
jsme dům daro-
vali	dceři	Marii.

V letech	2006	–	2010	proběhla	celková	přestavba	domu.	Bylo	tře-
ba	zvětšit	obytnou	část.	V půdním	prostoru	jsme	vybudovali	3	vel-
ké	místnosti	se	sociálním	zařízením,	v přízemí	spíž	a	také	sociální	
zařízení.	Z vedlejších	staveb	–	dřevníku	a	prádelny	vznikla	komora	
na	brambory,	kurník	pro	slepice,	holubník,	sklad	uhlí	a	dříví.	V roce	
2009 jsme od 
obce odkou-
pili část po-
zemku vedle 
garáže	 doza-
du a postavi-
li plot.
Vzadu na za-
hradě	 jsou	
dvě	 stud-
ny. Ta, kte-
rá je přímo u 

domu, nemá pitnou vodu, 
takže	se	dříve	pro	ni	chodi-
lo	 k  sousedům.	 Dvořákovi	
k Trdlům,	byli	příbuzní,	Hej-
dovi	k bratrovi,	který	bydlel	
vedle.	V 60.	letech	20.	století	
byla vykopána druhá stud-
na na pitnou vodu a zřízen 
vodovod. Nyní je vodovod 
napojen na obecní.
V našem	domě	jsem	žila	od	
roku	1955	až	do	své	svatby	
v roce	1982.	Vystřídala	jsem	
potom	 několik	 míst,	 než	
jsem	 se	do	něj	po	ukonče-
ní	velké	rekonstrukce	v roce	
2010 zase vrátila a spokoje-
ně	tady	žiju.
  Marie Lenkerová,
  rozená Ryšavá

Dům čp.78
v Jarošově nad Nežárkou

Postavil ho
v roce 1899
 švec 
Bartoloměj 
Dvořák. 



35

Úplný	poklad	nalezla	na	své	půdě	paní	Anička	Vovsová	a	přines-
la ho do knihovny. Jedná se o historický materiál týkající se více 
než	200	let	starého	rozhodnutí	jarošovského	chalupníka	Františka	
Krábla	(v	Mukově	Kronice	obce	Jarošova	nad	Nežárkou	je	uváděn	
jako	Graber	na	čp.	18)	věnovat	naspořené	peníze	ve	prospěch	zdej-
ších	chudých.	Krátce	před	svojí	smrtí	v roce	1817	přinesl	tehdej-
šímu	mlynáři	Martinu	Komárkovi	„pytlík	 svých	zahospodařených	
peněz“	(315	zlatých	a	10	krejcarů	ve	stříbře),	jak	stojí	v notářském	
zápisu	a	žádal	ho,	aby	ty	peníze	„obrátil	na	dobré	skutky“.	Mlynář	
Komárek	nakládal	penězi,	jak	si	František	Krábl	přál.	Poskytoval	al-
mužny	chudým,	jiným	půjčoval	v nedostatku	na	mírný	úrok	a	vý-

nos	 pak	 ukládal	 k  prvot-
nímu	 kapitálu.	 Před	 smr-
tí	v roce	1843	pak	předal	
správu	těchto	peněz	své-
mu	 synovi	 Františku	 Ko-
márkovi, který pokračo-
val	 v dobročinné	 činnos-
ti	a	úspory	ukládal	do	jin-
dřichohradecké spořitel-
ny.	 Pořídil	 i	 losy	 loterijní	
půjčky	z roku	1860	a	spra-
voval jejich výnosy. To se 
můžeme	 dočíst	 v  notář-
ském	zápise	z roku	1878,	
kdy také byla uzavřena 
smlouva, která upravuje 

další	hospodaření	s kapitálem.	Ten	František	Komárek	předal	třem	
jarošovským	občanům	Janu	Brunnerovi,	Františku	Skálovi	a	Jose-
fu	Voglovi,	aby	jej	spravovali	a	společně	s ním	podle	úmyslu	Fran-
tiška	Krábla	nakládali.	Veškeré	písemnosti	byly	uloženy	u	 jedno-
ho	ze	správců,	kteří	o	nakládání	s kapitálem	rozhodovali	vždy	spo-
lečně.	Správci	si	zvolili	i	náhradníka,	který	měl	v případě	uvolnění	
místa	některým	z nich	nastoupit	na	jeho	místo.	Prvním	náhradní-
kem	byl	tehdy	zvolen	Bartoloměj	Führer,	domkář	z Jarošova,	„muž	
dobré	pověsti	 a	mírné	povahy,	od	něhož	nadíti	 se	 jest,	 že	bude	
z lásky,	až	toho	potřeba	kázati	bude,	co	řádný	správce	nestranně,	
maje	na	mysli	podporovati	neštěstím	neb	chudobou	stísněné	oso-
by,	své	návrhy	pronášeti	a	o	jmění,	jež	společně	ve	správu	přijme,	
svědomitě	 se	 starati“,	 jak	 v  zápisu	o	 volbě	 stojí.	Všichni	 uvedení	 
i	další,	kteří	postupně	jako	náhradníci	na	uvolněná	místa	nastupo-
vali,	kapitál	rozdělovali	chudým,	řádně	spravovali	a	rozmnožovali,	
až	uzrálo	rozhodnutí	založit	fond	s názvem	„Dobročinná nadace 
Františka Krábla“.	Stalo	se	tak	v roce	1901,	tedy	před	120	lety.	Pod	
listinou	jsou	podepsáni	Josef	Vogel,	Antonín	Benda,	Václav	Uchytil	
a	náhradník	Josef	Knotz.	Nadace	fungovala	až	do	roku	1942,	jak	o	
tom	svědčí	dochované	protokoly,	kdy	ve	válečné	době	zanikla.	Do	
té	doby	však	pomohla	mnohým	nemajetným	a	chudým,	jak	je	ze	
zmíněných	protokolů	z jednání	i	pečlivě	vedeného	účetnictví	pa-
trné.	Zachoval	se	i	originál	nadační	listiny	a	řada	dalších	cenných	
materiálů.	Nám	nezbývá	než	se	s úctou	sklonit	před	prostým	člo-
věkem	Františkem	Kráblem	i	konáním	všech,	kteří	se	během	dlou-
hého času správou jeho odkazu zabývali.
Malá	poznámka	nakonec.	Taky	máte	 starý	dům	s	půdou?	Tak	 se	
tam	podívejte,	možná	tam	něco	podobného	objevíte…
 Milena Kodýmová

OBJEV Z PŮDY
historie



Jarošovský 
zpravodaj

3/2021

Jarošovský	zpravodaj	–	čtvrtletník,	vydává	obecní	úřad
odpovědný redaktor Bohumil Rod

500 výtisků
zdarma

povoleno	Ministerstvem	kultury	ČR	č.	reg.	MK	ČR	E	11683,	ze	dne	26.	4.	2001

Jarošov	
a jeho místní části

Hostějeves	|	Kruplov	|	Lovětín	|	Matějovec	|	Nekrasín	|	Pejdlova	Rosička	|	Zdešov	

Jarošov	
a jeho místní části


